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Prediccién hidrolégica estacional en Espana. Direccién General del Agua

1 Introduccién

La prediccién hidrolégica estacional esta teniendo un importante desarrollo en el
mundo gracias a las mejoras en la prediccion meteoroldgica estacional (WMO,
2021). El desarrollo de metodologias y herramientas de prediccién hidrolégica
estacional facilita la disponibilidad de nuevas fuentes de informacién para los
gestores de agua de las Demarcaciones Hidrogréficas, de forma que mejora la
certidumbre en la toma de decisiones sobre la gestiéon del agua anual en los
sistemas de recursos hidricos, facilitando asi la planificacién de la campafia
hidrolégica a los usuarios finales (usuarios de agua agricola, urbana y otros).

La predicciéon meteoroldgica estacional consiste en la prediccion mensual de
lluvias y temperaturas a medio plazo, considerando habitualmente un periodo
de 6 meses. Esta prediccion estéd siendo elaborada en la actualidad por multiples
centros meteoroldgicos siendo en Europa un referente la realizada por el centro
europeo de prediccion climética a medio plazo (European Centre for Medium-
Range Weather Forecasts) con el modelo climatico ECMWEF- System 5.

La prediccion hidrolégica estacional para toda Espafia estd formada por la
combinacién de dos tipos de prediccion: la prediccion de aportaciones hasta final
del afio hidrolégico basada en los datos de lluvia y temperatura de los altimos
afios y la predicciéon hidrolégica estacional basada en los mapas de lluvia y
temperatura de la prediccién meteorolégica estacional a 6 meses obtenida del
modelo del centro europeo de prediccion climatica a medio plazo (European
Centre for Medium-Range Weather Forecasts) ECMWE- System 5.
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2 Resultados sistema prediccion cuencas
intercomunitarias

El sistema de prediccién de aportaciones en régimen natural para cuencas
intercomunitarias se ha implementado con 80 puntos de control, al objeto de
disponer de una amplia red de informacién en las cuencas intercomunitarias, y
con los resultados agregados por Demarcaciones Hidrogréficas. Esta red de
puntos puede ser facilmente ampliada en el actual sistema de prediccion.
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Figura 1. Red de 80 puntos de prediccion hidrolégica estacional en las cuencas
intercomunitarias.

Los gréficos para cada uno de los puntos elegidos se muestran en el archivo de
detalle e incluyen: las aportaciones mensuales en régimen natural hasta final del
afio hidrolégico, las aportaciones mensuales acumuladas hasta el final del afio
hidrolégico, el grafico de terciles (Gnicamente en el documento de detalle) y la
tabla con los valores de la aportacién predicha respecto la aportaciéon anual media
en régimen natural.

En el apartado siguiente se muestra la tabla de sintesis de las aportaciones
naturales correspondientes al afio hidrolégico completo por Demarcaciones
Hidrograficas y en los puntos seleccionados, basada en los mapas histéricos de
precipitacion y temperatura. Asi como la prediccion de aportaciones acumuladas
para los préoximos 3 y 6 meses.

El valor global para cada Demarcacion Hidrografica se ha obtenido a partir del
valor del indicador en el punto final de la cuenca hidrografica. En el caso de
incluir varias cuencas hidrograficas se han aplicado los pesos que se muestran en
la tabla de los puntos considerados.
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2.1 Resultados aiio hidrolégico completo 2023/24

En este apartado se muestran los resultados de la prediccién hidrolégica en
régimen natural para el afio hidrolégico en curso (2023 /2024) por Demarcaciones
Hidrograficas y para el conjunto de las cuencas intercomunitarias.

El objetivo es conocer cudles serdn las aportaciones en régimen natural del afio
hidrolégico en curso teniendo en cuenta las precipitaciones y temperaturas
registradas hasta la fecha (desde el inicio del afio hidrolégico hasta la fecha de
inicio de la prediccién) y las posibles lluvias y temperaturas hasta el final del afio
hidrolégico, utilizando para las lluvias y temperaturas futuras los registros de
lluvias y temperaturas de los altimos 32 afios.

Los resultados que se muestran en la tabla 1 de la predicciéon hidrolégica son la
relacion de la aportaciéon obtenida respecto de la aportacion anual media en
régimen natural en cada Demarcacion. De esta forma, si el valor de la tabla es
1.10 significa que la prediccién hidrolégica es 1.10 multiplicado por la aportacion
anual media. De igual forma si en la tabla se muestra el valor de 0.80, significa
que la prediccién indica que la aportacion sera del 80% de la aportacién anual
media.

> Valores superiores a 1 (> 1.0) indican que la aportacion sera superior a la
aportacion anual media en régimen natural.

> Valores inferiores a 1 (< 1.0) indican que la aportacion sera inferior a la
aportacion anual media en régimen natural.

La tabla 1 muestra para cada una de las Demarcaciones Hidrogréficas y para el
conjunto de las cuencas intercomunitarias, los resultados de la prediccion
hidrolégica del afio hidrolégico en curso. Para cada Demarcacién se muestra el
namero de puntos en los que se ofrecen resultados detallados de la prediccién en
la tabla 2. Los valores de la tabla son la relacién entre la aportacion calculada para
el afio hidrolégico en curso y la aportaciéon anual media de la Demarcacion. La
aportacion global de la Demarcacion se obtiene mediante suma ponderada de las
aportaciones calculadas en cada Demarcacion aplicando el peso asignado a cada
punto en la tabla 2. En el caso de que la Demarcacién tenga un tnico punto
principal de salida el valor global e la Demarcacién se corresponde con la
aportacion en ese punto.

El valor de la prediccién para el conjunto de las cuencas intercomunitarias se
obtiene como suma ponderada del valor global de cada Demarcacién, aplicando
el peso a cada Demarcacion, altima columna, en funcién de la aportaciéon anual
media de dicha Demarcacion respecto de la suma de aportaciones.

En la tabla 1 se muestra en la columna Oct-Sep (P50%) la relacién entre la
aportacion del afio hidrolégico en curso y la aportacién anual media, y los valores
correspondientes al percentil del 25% y 75% del conjunto de series simuladas (32
series). De esta forma se dispone de la prediccién centrada (P50%) y del rango de
predicciones (P25%-P75%). En la dltima columna se incluye el valor de la
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mediana, aportacion del afio medio, respecto de la aportaciéon anual media, el
cual sirve para comparar el valor de la columna P50% con el valor de la mediana.
Si el valor de la columna P50% es inferior al valor de la mediana significa que la
prediccion centrada de la aportacion anual de este afio es inferior al afio medio.

Oct-Sep Oct-Sep Oct-Sep Oct-Sep
Demarcacién | N2 Puntos P50% P25% P75% ECMWF Peso Mediana
Mifo-Sil 4 1.54 1.52 1.56 1.53 0.15 0.82
Cantdbrico 4 0.99 0.98 1.01 0.99 0.12 0.91
Duero 10 1.24 1.23 1.25 1.24 0.16 0.81
Tajo 7 1.60 1.60 1.61 1.60 0.13 0.60
Guadiana 4 1.39 1.38 1.39 1.38 0.05 0.41
Guadalquivir 19 0.85 0.84 0.85 0.84 0.10 0.51
Segura 4 0.66 0.65 0.66 0.65 0.01 0.78
Jucar 9 0.69 0.69 0.70 0.69 0.03 0.81
Ebro 19 1.03 1.02 1.08 1.02 0.23 0.85
Total 80 1.20 1.19 1.22 1.19 1.00 0.75

Tabla 1. Prediccién hidrolégica por Demarcaciones y para el conjunto de cuencas
intercomunitarias a partir de los datos historicos de lluvia y temperatura. Relacién de la
aportacion calculada respecto la aportacién anual media en régimen natural para el afio

2023/24.

La prediccion centrada (P50%) de la aportaciéon anual del afio 2023 /24 para las
cuencas intercomunitarias es del 120% de la aportacion anual media historica,
por lo que la prediccion centrada es claramente superior a lo que seria un afio
medio, que tendria una aportacion del 76% de la aportaciéon anual media. Las
Demarcaciones Hidrogréficas con menores aportaciones relativas son la del Jtacar
con un 69% de la aportaciéon media, inferior al afio medio que tendria un 81% de
la aportacién media y la del Segura con un 66 % respecto a un valor del afio medio
del 77%.

Ademas, se incluye la prediccién centrada usando los datos de precipitacion y
temperatura del modelo ECMWEF, que da una aportacion de 119% de la
aportacion anual media. Valor muy similar al obtenido usando las lluvias
histéricas.
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A continuacion, la tabla 2 incluye la misma informacion que la tabla anterior para
los 80 puntos de detalle en los que se obtienen resultados. La columna que indica
peso muestra el valor asignado al punto para evaluar el indicador conjunto de la
Demarcacion.

Oct-Sep Oct-Sep Oct-Sep Oct-Sep
Demarcacion P50% P25% P75% ECMWF | Peso Nombre del punto Mediana
Mifio-Sil 1.86 1.84 1.89 1.86 0.00 |Rio Limia completo embalse de Linoso 0.68
Mifio-Sil 1.58 1.58 1.60 1.58 0.00 |Rio Mifio en Lugo 0.87
Mifio-Sil 1.58 1.56 1.61 1.57 0.00 |Rio Sil medio embalse de Pumares 0.80
Mifio-Sil 1.54 1.52 1.56 1.53 1.00 |Rio Mifio (embalse de Frieria) 0.82
Cantabrico 0.75 0.74 0.76 0.74 0.13 |Rio Deva (Cares) en desembocadura 0.92
Cantdbrico 0.81 0.80 0.84 0.81 0.14 |Rio Sella en Ribadesella 0.90
Cantdbrico 0.94 0.93 0.95 0.93 0.46 |[Rio Nalén 0.94
Cantabrico 1.30 1.29 1.32 1.30 0.27 |Rio Navia 0.87
Duero 1.96 1.95 1.97 1.95 0.00 |Rio Duero embalse de Cuerda del Pozo 0.71
Duero 1.06 1.06 1.08 1.06 0.00 |Rio Pisuerga en el embalse de Aguilar de Campoo 0.85
Duero 1.06 1.05 1.08 1.06 0.00 |Rio Carrién en Guardo 0.86
Duero 1.15 1.15 1.16 1.15 0.00 |Rio Pisuerga en Valladolid 0.85
Duero 1.58 1.57 1.59 1.57 0.00 |Rio Adaja completo 0.70
Duero 1.35 1.34 1.35 1.34 0.00 |Rio Duero en Zamora 0.82
Duero 1.22 1.22 1.24 1.22 0.00 |Rio Duero aguas arriba del Tormes (emb Castro, Villalcampo) 0.84
Duero 1.32 1.31 1.34 1.32 0.00 |Rio Tormes embalse de La Aimendra 0.67
Duero 1.23 1.23 1.25 1.23 0.00 |Rio Duero en embalse Saucelle 0.82
Duero 1.24 1.23 1.25 1.24 1.00 |Rio Duero en la frontera (San Martin) 0.81
Tajo 1.84 1.84 1.85 1.84 0.00 |Rio Tajo en Trillo 0.83
Tajo 1.91 1.91 1.92 1.91 0.00 |Rio Tajo embalse de Entrepefias 0.79
Tajo 1.53 1.53 1.54 1.53 0.00 |Rio Guadiela-Tajo embalse de Buendia 0.72
Tajo 1.72 1.71 1.73 1.72 0.00 |Rio Tajo embalse de Bolarque 0.76
Tajo 1.75 1.74 1.75 1.74 0.00 |Rio Tajo en Aranjuez 0.74
Tajo 1.78 1.78 1.79 1.78 0.00 |Rio Tajo en Castrejon 0.74
Tajo 1.60 1.60 1.61 1.60 1.00 |Rio Tajo cola embalse del Cedillo 0.60
Guadiana 0.37 0.37 0.37 0.37 0.00 |Rio Guadiana embalse de Guadiana Il 0.59
Guadiana 0.92 0.92 0.92 0.92 0.00 |Rio Guadiana embalse de El Vicario 0.60
Guadiana 1.39 1.38 1.39 1.38 0.00 [Rio Guadiana en Merida 0.41
Guadiana 1.39 1.38 1.39 1.38 1.00 |Rio Guadiana azud de Badajoz, zona espafiola 0.41
Guadalquivir 0.97 0.97 0.97 0.97 0.00 |Rio Guadalquivir embalse del Tranco de Beas 0.67
Guadalquivir 0.64 0.64 0.65 0.64 0.00 |Rio Guadiana Menor desembocadura en el Guadalquivir 0.72
Guadalquivir 1.05 1.05 1.06 1.05 0.00 |Rio Guadalimar completo 0.48
Guadalquivir 1.09 1.09 1.09 1.09 0.00 |Rio Rumblar completo 0.29
Guadalquivir 1.13 1.13 1.14 1.13 0.00 |RioJandula embalse de Encinarejo 0.28
Guadalquivir 0.91 0.91 0.91 0.91 0.00 |Rio Guadalquivir embalse de El Marmolejo 0.57
Guadalquivir 1.00 1.00 1.00 1.00 0.00 |Rio Guadalmellato embalse de San Rafael 0.17
Guadalquivir 0.94 0.94 0.94 0.94 0.00 |Rio Guadalquivir en Cordoba 0.50
Guadalquivir 0.76 0.74 0.79 0.75 0.00 |Rio Genil en Granada 0.71
Guadalquivir 0.73 0.73 0.74 0.73 0.00 |Rio Genil embalse de Iznajar 0.68
Guadalquivir 0.70 0.69 0.70 0.70 0.00 |Rio Genil completo (Presa del Judio) 0.60
Guadalquivir 0.80 0.79 0.80 0.79 0.00 |Rio Viar embalse de Los Melonares 0.48
Guadalquivir 0.85 0.85 0.85 0.85 0.00 |Rivera de Cala embalse de Cala 0.28
Guadalquivir 0.93 0.93 0.93 0.93 0.00 |Rivera de Huelva embalse de la Aracena 0.46
Guadalquivir 0.90 0.90 0.90 0.90 0.00 |Rivera de Huelva embalse de Zufre 0.45
Guadalquivir 0.88 0.87 0.88 0.88 0.00 |Rivera de Huelva embalse de La Minilla 0.42
Guadalquivir 0.85 0.85 0.85 0.85 0.00 |Rivera de Huelva embalse de El Gergal 0.37
Guadalquivir 0.86 0.86 0.87 0.86 0.00 |Rio Guadalquivir en Sevilla 0.51
Guadalquivir 0.85 0.84 0.85 0.84 1.00 |Rio Guadalquivir (Sanltcar) 0.51
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Oct-Sep Oct-Sep Oct-Sep Oct-Sep
Demarcacion P50% P25% P75% ECMWF | Peso Nombre del punto Mediana
Segura 0.78 0.78 0.78 0.78 0.00 |Rio Segura embalse de La Fuensanta 0.78
Segura 0.77 0.76 0.77 0.76 0.00 |Rio Mundo embalse de Camarillas 0.87
Segura 0.70 0.70 0.71 0.70 0.00 |Rio Segura en Murcia 0.72
Segura 0.66 0.65 0.66 0.65 1.00 |Rio Segura desembocadura 0.77
Jucar 0.62 0.61 0.63 0.61 0.00 |Embalse de Arends 0.79
Jucar 0.42 0.41 0.43 0.41 0.15 |Rio Mijares: delta del Mijares - mar 0.85
Jucar 0.73 0.72 0.74 0.72 0.00 |Embalse de Benagéber 0.80
Jucar 0.65 0.65 0.67 0.65 0.18 |Rio Turia: nuevo cauce - mar 0.80
Jucar 1.34 1.34 1.34 1.34 0.00 |Rio Jucar: azud de Villalba - rio Huécar 0.84
Jucar 1.17 1.17 1.17 1.17 0.00 |Embalse de Alarcdén 0.84
Jucar 1.01 1.01 1.01 1.01 0.00 |Embalse de Contreras 0.90
Jucar 0.92 0.92 0.92 0.92 0.00 |Embalse de Tous 0.88
Jucar 0.76 0.76 0.77 0.76 0.66 |Desembocadura del Jucar 0.65
Ebro 0.89 0.88 0.90 0.89 0.00 |Rio Ebro en Miranda de Ebro 0.86
Ebro 0.90 0.89 0.91 0.90 0.00 |Rio Ebro embalse de el Cortijo 0.87
Ebro 0.88 0.87 0.91 0.88 0.00 |Rio Cidacos en Arnedillo 0.87
Ebro 1.41 1.39 1.45 1.41 0.00 |Rio Aragdén embalse de Yesa 0.34
Ebro 1.23 1.22 1.26 1.23 0.00 |Rio Aragén desembocadura en el Ebro 0.80
Ebro 1.06 1.05 1.09 1.06 0.00 |Rio Ebro en Castejon 0.78
Ebro 1.06 1.06 1.09 1.06 0.00 |Rio Arba completo desembocadura en el Ebro 0.81
Ebro 0.50 0.49 0.53 0.49 0.00 |Rio Jiloca en Daroca 0.86
Ebro 0.80 0.80 0.82 0.80 0.00 |Rio Jalon completo desembocadura en el Ebro 0.79
Ebro 1.21 1.19 1.26 1.21 0.00 |Rio Gallego completo desembocadura en el Ebro 0.85
Ebro 1.05 1.04 1.07 1.04 0.00 |Rio Ebro en Zaragoza 0.81
Ebro 0.38 0.37 0.39 0.37 0.00 |Rio Guadalope embalse de Caspe 0.77
Ebro 1.04 1.03 1.06 1.03 0.00 |Rio Ebro en el embalse de Mequinenza 0.82
Ebro 1.21 1.18 1.27 1.20 0.00 |Rio Cinca completo desembocadura en el Segre 0.83
Ebro 0.60 0.57 0.64 0.59 0.00 |Rio Segre en el embalse de Oliana 0.85
Ebro 0.91 0.88 0.97 0.90 0.00 |Rio Segre en el aforo de Lleida 0.85
Ebro 1.06 1.03 1.11 1.05 0.00 |Rio Segre completo 0.00
Ebro 1.04 1.02 1.08 1.03 0.00 |Rio Ebro en el embalse de Flix 0.00
Ebro 1.03 1.02 1.08 1.02 1.00 |Rio Ebro en el aforo E-27 Tortosa 0.00

Tabla 2. Prediccién hidrolégica por puntos a partir de los datos histéricos de lluvia y
temperatura. Relacién de la aportacion calculada respecto la aportacion anual media en régimen
natural para el afio 2023/24.
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2.2 Resultados prediccién estacional 3 y 6 meses

En este apartado se muestran los resultados de la prediccién hidrolégica
estacional a partir de las predicciones climaticas estacionales del ECMWEF a 3
meses y a 6 meses en régimen natural por Demarcaciones Hidrogréficas y para
el conjunto de las cuencas intercomunitarias. El objetivo es conocer cuéles serdn
las aportaciones en régimen natural de los préximos 3 meses y de los préximos 6
meses, teniendo en cuenta las precipitaciones y temperaturas sucedidas desde el
inicio del afio hidrolégico.

La tabla 3 muestra la relacion entre la aportacion calculada, suma de los préximos
3 meses y de los proximos 6 meses, respecto de la aportacion acumulada, 3 y 6
meses, del afo medio, utilizando para ello la aportacién correspondiente al
percentil 50% (mediana).

En este aparatado se utiliza el percentil 50% en lugar de la media del apartado
anterior, debido a que el objetivo es conocer la prevision relativa respecto del
afio medio (percentil 50%), de esta forma en este caso

» Valores superiores a 1 (> 1.0) indican que la aportaciéon acumuladaa 3y 6
meses es superior a la aportaciéon acumulada a 3 y 6 meses del afio medio,
percentil 50% (P50%-mediana), en régimen natural.

> Valores inferiores a 1 (< 1.0) indican que la aportacion acumuladaa 3y 6
meses es inferior a la aportacién acumulada a 3 y 6 meses del afio medio,
percentil 50% (P50%-mediana), en régimen natural.

La tabla también incluye la horquilla, el rango, de la prediccién siempre respecto
la aportacion del afio medio (percentil 50% - mediana) del conjunto de
realizaciones del modelo CMWF (51 realizaciones), de forma que para 3 y 6 meses
se incluye el percentil 25% y el percentil 75% de la prediccion. De esta forma se
da la prediccién central P50% y el rango de la prediccion P25% y P75%.

El valor global para las cuencas intercomunitarias se ha obtenido aplicando los
mismos pesos que en el apartado anterior.
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La prediccion media de aportaciones en el conjunto de las cuencas
intercomunitarias para la suma de los proximos 3 meses es de un 90% de la
aportaciéon que corresponderia a la suma esos tres meses en un afo medio
(percentil 50%, mediana). Mientras que la predicciéon para la suma de los
préoximos 6 meses es de un 98% de la aportacion que corresponderia a la suma de
esos 6 meses de un afio medio (percentil 50%, mediana).

La prediccion para la Demarcacion Hidrogréafica del Segura indica que las
aportaciones para los préximos 3 y 6 meses serdn respectivamente alrededor de
un 69% y 67% de lo que seria un afio medio (percentil 50%, mediana).

ECMWF Prediccion a 3 meses Prediccién a 6 meses
Demarcacién| Puntos | P50% P25% P75% P50% P25% P75%
Mifio-Sil 4 0.90 0.60 1.69 1.03 0.53 1.67
Cantabrico 4 0.89 0.71 1.29 0.92 0.59 1.36
Duero 10 0.99 0.84 1.19 1.09 0.78 1.48
Tajo 7 0.96 0.46 1.58 1.12 0.43 2.11
Guadiana 4 0.81 0.50 1.40 0.89 0.40 2.77
Guadalquivir 19 0.82 0.73 1.04 0.87 0.58 2.23
Segura 4 0.69 0.67 0.78 0.67 0.53 0.97
JUcar 9 0.71 0.68 0.84 0.70 0.61 0.97
Ebro 19 0.88 0.66 1.12 0.92 0.65 1.37
total 80 0.90 0.66 1.30 0.98 0.59 1.68

Tabla 3. Prediccién estacional de aportaciones por Demarcaciones y para el conjunto de las
cuencas intercomunitarias a partir de la prediccién climatica del ECMWE. Relacién de
aportacion calculada respecto la aportacién del afio medio (percentil 50%) en régimen natural
para los proximos 3 y 6 meses.
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A continuacion, la tabla 4 incluye la misma informacion que la tabla anterior para
los 80 puntos de detalle en los que se obtienen resultados. La columna que indica
peso muestra el valor asignado al punto para evaluar el indicador conjunto de la
Demarcacion, que es el mismo del apartado anterior.

Prediccién a 3 meses [ Prediccién a 6 meses

Demarcacién| P50% | P25% | P75% | P50% | P25% | P75% | Peso Nombre del punto
Mifio-Sil 0.90 | 0.49 1.68 | 1.12 | 0.50 | 1.85 | 0.00 [Rio Limia completo embalse de Linoso
Mifio-Sil 0.99 | 0.61 | 1.97 | 0.96 [ 0.49 | 1.60 | 0.00 |Rio Mifio en Lugo

Mifo-Sil 1.02 | 0.70 | 1.74 | 1.10 | 0.63 1.74 | 0.00 |Rio Sil medio embalse de Pumares
Mifio-Sil 0.90 | 0.60 | 1.69 | 1.03 [ 0.53 | 1.67 | 1.00 |Rio Mifio (embalse de Frieria)

Cantabrico 0.81 | 0.67 1.05 | 0.92 | 0.65 1.30 | 0.13 [Rio Deva (Cares) en desembocadura
Cantdbrico 0.89 | 0.73 1.17 | 0.95 | 0.65 1.34 | 0.14 [Rio Sella en Ribadesella

Cantabrico 0.85 | 0.68 | 1.21 | 0.89 [ 0.57 | 1.28 | 0.46 |Rio Naldon

Cantabrico 0.98 | 0.76 | 1.60 | 0.96 [ 0.58 | 1.53 | 0.27 |Rio Navia

Duero 1.02 | 0.87 1.23 1.11 | 0.80 | 1.63 | 0.00 |Rio Duero embalse de Cuerda del Pozo

Duero 0.83 | 0.66 | 1.06 | 1.02 | 0.70 | 1.47 | 0.00 [Rio Pisuerga en el embalse de Aguilar de Campoo
Duero 0.90 | 0.74 | 1.10 | 1.03 | 0.76 | 1.35 [ 0.00 [Rio Carrién en Guardo

Duero 0.94 | 0.85 1.08 | 1.01 | 0.77 | 1.32 | 0.00 |Rio Pisuerga en Valladolid

Duero 1.17 | 0.81 1.61 1.15 | 0.62 | 2.02 | 0.00 |Rio Adaja completo

Duero 1.11 1.01 1.23 1.13 0.89 1.41 | 0.00 [Rio Duero en Zamora

Duero 0.96 | 0.82 1.16 | 1.07 | 0.79 | 1.42 | 0.00 [Rio Duero aguas arriba del Tormes (emb Castro, Villalcampo)
Duero 1.05 [ 0.62 | 1.52 | 1.13 [ 0.53 | 1.95 | 0.00 |Rio Tormes embalse de La AlImendra

Duero 0.98 | 0.83 | 1.19 [ 1.09 | 0.78 | 1.48 [ 0.00 [Rio Duero en embalse Saucelle

Duero 0.99 | 0.84 | 1.19 1.09 | 0.78 | 1.48 | 1.00 |Rio Duero en la frontera (San Martin)

Tajo 0.99 | 0.88 | 1.22 [ 0.92 | 0.67 | 1.39 [ 0.00 [Rio Tajo en Trillo

Tajo 0.93 | 0.82 1.19 | 0.88 | 0.62 1.37 | 0.00 |Rio Tajo embalse de Entrepefias

Tajo 0.81 | 0.67 1.23 | 0.83 | 0.57 | 1.47 | 0.00 |Rio Guadiela-Tajo embalse de Buendia

Tajo 0.87 | 0.74 | 1.18 | 0.85 | 0.59 | 1.41 | 0.00 [Rio Tajo embalse de Bolarque

Tajo 0.87 | 0.75 1.20 | 0.84 0.60 1.43 | 0.00 |Rio Tajo en Aranjuez

Tajo 0.88 | 0.69 1.21 | 093 | 0.60 | 1.67 | 0.00 |Rio Tajo en Castrejon

Tajo 096 | 0.46 | 1.58 | 1.12 | 0.43 | 2.11 | 1.00 |Rio Tajo cola embalse del Cedillo

Guadiana 0.62 | 0.56 | 0.63 | 0.56 | 0.47 | 0.71 [ 0.00 [Rio Guadiana embalse de Guadiana Il
Guadiana 0.96 | 0.94 | 1.03 [ 0.85 | 0.76 | 1.23 [ 0.00 [Rio Guadiana embalse de El Vicario

Guadiana 0.76 | 0.47 1.19 | 0.85 | 0.39 | 2.70 | 0.00 [Rio Guadiana en Merida

Guadiana 0.81 | 0.50 | 1.40 [ 0.89 | 0.40 | 2.77 | 1.00 [Rio Guadiana azud de Badajoz, zona espafiola

Guadalquivir | 0.96 | 0.92 1.07 | 0.94 | 0.58 | 1.85 | 0.00 |Rio Guadalquivir embalse del Tranco de Beas
Guadalquivir [ 0.79 | 0.77 | 0.84 | 0.76 | 0.64 | 1.04 | 0.00 |Rio Guadiana Menor desembocadura en el Guadalquivir
Guadalquivir | 0.95 | 0.89 1.13 [ 0.90 | 0.62 | 2.15 | 0.00 [Rio Guadalimar completo

Guadalquivir | 0.63 | 0.32 1.65 | 0.82 | 0.17 | 3.98 | 0.00 [Rio Rumblar completo

Guadalquivir | 0.49 | 0.04 | 1.44 | 0.80 | 0.09 | 3.82 | 0.00 |Rio Jandula embalse de Encinarejo
Guadalquivir | 0.79 | 0.73 | 0.91 | 0.84 | 0.60 | 1.75 | 0.00 |Rio Guadalquivir embalse de El Marmolejo
Guadalquivir | 0.43 | 0.23 1.39 | 0.79 | 0.16 | 5.40 | 0.00 [Rio Guadalmellato embalse de San Rafael
Guadalquivir | 0.80 | 0.72 | 0.95 | 0.85 | 0.57 | 2.00 | 0.00 |Rio Guadalquivir en Cordoba

Guadalquivir | 0.69 | 0.44 | 1.10 | 0.86 | 0.44 | 1.43 | 0.00 |Rio Genil en Granada

Guadalquivir | 0.85 | 0.79 | 0.91 | 0.86 | 0.70 | 1.21 | 0.00 |Rio Genil embalse de Iznajar

Guadalquivir | 0.81 | 0.75 | 0.86 | 0.86 | 0.67 | 1.40 | 0.00 |Rio Genil completo (Presa del Judio)
Guadalquivir | 0.81 | 0.74 | 1.14 | 0.94 | 0.55 | 2.37 | 0.00 |Rio Viar embalse de Los Melonares
Guadalquivir [ 0.64 | 0.47 | 1.27 | 0.98 | 0.34 | 3.79 | 0.00 |Rivera de Cala embalse de Cala

Guadalquivir | 0.82 | 0.72 | 1.18 | 0.80 | 0.45 | 2.49 | 0.00 |Rivera de Huelva embalse de la Aracena
Guadalquivir | 0.82 | 0.74 | 1.16 | 0.88 | 0.52 | 2.68 | 0.00 |Rivera de Huelva embalse de Zufre
Guadalquivir | 0.77 | 0.68 | 1.16 | 0.85 | 0.47 | 2.80 | 0.00 |Rivera de Huelva embalse de La Minilla
Guadalquivir | 0.69 | 0.56 | 1.13 | 0.87 | 0.38 | 3.05 | 0.00 |Rivera de Huelva embalse de El Gergal
Guadalquivir | 0.82 | 0.73 1.02 | 0.87 | 0.59 | 2.13 | 0.00 |Rio Guadalquivir en Sevilla

Guadalquivir | 0.82 | 0.73 1.04 | 0.87 | 0.58 | 2.23 | 1.00 [Rio Guadalquivir (Sanlucar)
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Prediccion a 3 meses

Prediccién a 6 meses

Demarcacion| P50% | P25% | P75% | P50% | P25% | P75% | Peso Nombre del punto
Segura 0.76 | 0.72 | 0.89 | 0.77 | 0.52 1.50 | 0.00 |Rio Segura embalse de La Fuensanta

Segura 0.83 | 0.81 | 091 | 0.79 | 0.69 | 1.08 | 0.00 |Rio Mundo embalse de Camarillas

Segura 0.72 0.69 0.81 0.71 0.56 1.04 | 0.00 |Rio Segura en Murcia

Segura 0.69 | 0.67 | 0.78 | 0.67 | 0.53 | 0.97 | 1.00 [Rio Segura desembocadura

Jucar 0.71 | 0.67 | 0.82 | 0.73 | 0.66 | 0.89 [ 0.00 [Embalse de Arends

Jucar 0.55 | 0.52 | 0.69 | 0.58 [ 0.51 | 0.82 | 0.15 |Rio Mijares: delta del Mijares - mar

Jucar 0.63 | 0.61 | 0.83 | 0.64 [ 0.56 | 0.90 | 0.00 |Embalse de Benagéber

Jucar 0.64 | 0.61 | 0.80 | 0.68 | 0.59 | 0.91 [ 0.18 [Rio Turia: nuevo cauce - mar

Jucar 1.09 | 1.06 | 1.22 | 0.97 | 0.81 | 1.34 | 0.00 |Rio Jucar: azud de Villalba - rio Huécar

Jucar 0.99 | 096 | 1.10 [ 0.93 | 0.78 | 1.28 | 0.00 [Embalse de Alarcon

Jucar 0.94 | 0.92 | 1.02 [ 0.91 | 0.81 | 1.12 | 0.00 [Embalse de Contreras

Jucar 0.89 | 0.87 | 1.02 [ 0.84 | 0.74 | 1.09 | 0.00 [Embalse de Tous

Jucar 0.76 | 0.74 | 0.89 | 0.74 | 0.64 | 1.02 | 0.66 [Desembocadura del Jucar

Ebro 0.84 | 0.71 | 1.03 | 0.83 [ 0.57 | 1.24 | 0.00 |Rio Ebro en Miranda de Ebro

Ebro 0.81 | 0.65 1.00 | 0.84 | 0.56 | 1.28 | 0.00 [Rio Ebro embalse de el Cortijo

Ebro 0.77 | 0.47 1.28 | 0.90 | 0.48 1.72 | 0.00 |Rio Cidacos en Arnedillo

Ebro 0.92 | 0.66 | 1.30 [ 1.00 | 0.67 | 1.58 | 0.00 [Rio Aragdn embalse de Yesa

Ebro 0.96 | 0.75 | 1.32 [ 0.97 | 0.67 | 1.46 | 0.00 [Rio Aragdn desembocadura en el Ebro

Ebro 0.87 | 0.68 1.14 0.94 0.63 1.42 | 0.00 [Rio Ebro en Castején

Ebro 0.55 | 0.32 | 1.50 | 0.87 [ 0.38 | 2.25 | 0.00 |Rio Arba completo desembocadura en el Ebro
Ebro 0.49 | 044 | 0.65 | 0.52 | 0.41 | 0.73 | 0.00 [Rio Jiloca en Daroca

Ebro 0.75 | 0.72 | 0.85 [ 0.76 | 0.69 | 0.91 [ 0.00 [Rio Jalén completo desembocadura en el Ebro
Ebro 0.83 | 0.61 | 1.16 | 0.88 | 0.63 | 1.41 [ 0.00 [Rio Gallego completo desembocadura en el Ebro
Ebro 0.86 | 0.68 | 1.10 [ 0.93 | 0.63 | 1.38 [ 0.00 [Rio Ebro en Zaragoza

Ebro 0.39 | 0.34 | 0.55 | 0.44 | 0.34 | 0.66 | 0.00 |Rio Guadalope embalse de Caspe

Ebro 0.84 | 0.66 | 1.08 [ 0.91 | 0.63 | 1.35 [ 0.00 [Rio Ebro en el embalse de Mequinenza

Ebro 0.84 | 0.63 | 1.18 [ 0.95 | 0.70 | 1.39 [ 0.00 [Rio Cinca completo desembocadura en el Segre
Ebro 0.74 | 048 | 1.13 | 0.80 [ 0.55 | 1.26 | 0.00 |Rio Segre en el embalse de Oliana

Ebro 0.87 | 0.61 1.25 | 0.92 | 0.67 | 1.33 | 0.00 |Rio Segre en el aforo de Lleida

Ebro 0.85 | 0.62 1.18 | 0.93 | 0.69 | 1.32 | 0.00 [Rio Segre completo

Ebro 0.88 | 0.66 | 1.12 [ 0.92 | 0.65 | 1.37 | 0.00 [Rio Ebro en el embalse de Flix

Ebro 0.88 | 0.66 | 1.12 [ 0.92 | 0.65 | 1.37 | 1.00 [Rio Ebro en el aforo E-27 Tortosa

Tabla 4. Prediccién estacional de aportaciones por puntos a partir de la prediccién climatica del
ECMWE. Relacién de aportacion calculada respecto la aportacién del afio medio (percentil 50%)
en régimen natural para los préoximos 3 y 6 meses.
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3 Gréficos conjunto cuencas intercomunitarias
y por Demarcacion Hidrografica

A continuacién, se muestran los gréficos de predicciéon del conjunto de cuencas
intercomunitarias y de las aportaciones agregadas por Demarcaciéon. En ambos
casos se incluye el grafico de aportaciones mensuales y el gréafico de aportaciones
mensuales acumuladas.

El color azul representa la base histérica de aportaciones mensuales en régimen
natural, siendo: la linea azul la aportacién mensual correspondiente al percentil
50% (la mediana), el drea azul oscuro la horquilla de aportaciones entre el
percentil 25% vy el percentil 75%, y el drea azul claro el rango hasta el percentil
10% y el 90%. El 4rea azul determina si las aportaciones obtenidas se sitdan mas
o menos distantes a los valores mas habituales (mediana, linea azul).

La linea de color naranja se corresponde con las aportaciones calculadas teniendo
en cuenta la lluvia y temperatura registrada desde el inicio del afio hidrolégico y
las condiciones iniciales de la cuenca hidrografica. Este calculo permite actualizar
las condiciones iniciales de la cuenca hidrogréfica hasta el inicio de la prediccion
hidrologica.

Las lineas verdes se corresponden con la predicciéon mensual realizada a partir
de los mapas de lluvia y temperatura historicos, que incluyen la prediccion
centrada, percentil 50% linea continua, y el rango de la prediccién definidos por
los percentiles de 25% y del percentil 75% (lineas discontinuas). Finalmente, la
linea roja se corresponde con la prediccion centrada (P50%) obtenida a partir de
las lluvias y temperaturas de la prediccion climatica estaciona del modelo
ECMWEF.
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Figura 2. Figura explicativa de los contenidos en la prediccién hidrolégica de las aportaciones
mensual desde el inicio del afio hidrolégico.
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El grafico de aportaciones acumuladas hasta el final del afio hidrolégico esta
formado por el mismo tipo de informacién con el mismo cédigo de colores que
el grafico anterior. El valor 1 corresponde a la aportacién anual media del punto
considerado en régimen natural, de forma que por ejemplo el valor 0.8 indica
80% de la aportaciéon anual media.

Las lineas azules, se corresponden con los datos histéricos de aportaciones en
régimen natural. La linea naranja representa las aportaciones acumuladas
calculadas con los mapas de lluvias y temperaturas observadas desde el inicio
del afio hidrolégico. Las lineas verdes se corresponden con las predicciones
calculadas usando los mapas de lluvias histéricas y la linea roja las aportaciones
acumuladas usando los mapas de lluvia y temperatura de la prediccion climética
estacional del ECMWF.

Los valores correspondientes al mes de septiembre representan el conjunto del
afio hidrologico.
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Figura 3. Figura explicativa de los contenidos de la predicciéon hidrolégica para las aportaciones
acumuladas desde el inicio del afio hidrolégico.
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Prediccion para el conjunto de
cuencas Intercomunitarias

Modelo simulacion hidrologica: PATRICAL
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Prediccion por Demarcaciones

Modelo simulacion hidrologica: PATRICAL
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Aportacién mensual (adimensional)

2.50 -

Prediccién Demarcacion del: Cantabrico

— 950

2.00

—_— qgo .
B q75
q25
qlo
==+ q75ph
-@ g50ph

1.50

0.50

—- g25ph |
—@— gprevi
~@— qgsim

0.00

oct
nov
dic
ene
feb
mar

1= aportacién anual media/12

T T T T
I~ > c = o Q. + > o Q O = = > c = o Q
2 © 5 2 o a0 ¥ © 5 ¢ o ©® 2 © 5 2 o o
mes



Duero
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Guadiana
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Guadalquivir
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Aportacién mensual (adimensional)
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Aportacién mensual (adimensional)
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